DECRETO N.º _5.259

DE 30 DE DEZEMBRO DE 2008

ALTERA DISPOSITIVOS DO DECRETO Nº 4.743, DE 24 DE JANEIRO DE 2007, QUE DISPÕE SOBRE PASSEIOS NÁUTICOS EM LOGRADOURO PÚBLICO,  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1.º  O artigo 2º do Decreto nº 4.743, de 24 de janeiro de 2007, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2.º A atividade descrita no artigo anterior será permitida em espaços previamente demarcados pelo Município, nos períodos e na forma abaixo discriminados:

I - de 15 de dezembro até o final de semana subseqüente ao feriado de carnaval, e no mês de julho, todos os dias, das 9 às 18 horas, com a atuação de todas as empresas permissionárias;

II - após o final de semana subseqüente ao feriado de carnaval até o dia 15 de dezembro, exceto o mês de julho, feriados e pontos facultativos, as empresas permissionárias atuarão de terça-feira à quinta-feira, das 9 às 18 horas, em esquema alternado a ser fixado pela Secretaria Municipal de Turismo e publicado no Diário Oficial de Santos;

III - após o final de semana subseqüente ao feriado de carnaval até o dia 15 de dezembro, especificamente aos sábados e domingos, das 9 às 18 horas, com a atuação de todas as empresas;

IV - após o final de semana subseqüente ao feriado de carnaval até o dia 15 de dezembro, exceto o mês de julho, especificamente às sextas-feiras, salvo quando o referido dia for ponto facultativo ou feriado, cada empresa permissionária poderá realizar suas atividades na ponte, das 9 às 18 horas, de forma exclusiva, em esquema de revezamento, a ser fixado pela Secretaria Municipal de Turismo e publicado no Diário Oficial de Santos.

§ 1.º Os períodos previstos no “caput” poderão ser reduzidos ou estendidos, a critério da Secretaria Municipal de Turismo.

§ 2.º  A alternância prevista no inciso II deste artigo ocorrerá mediante sorteio público entre as empresas turísticas licenciadas, sendo escolhido um dia da semana, entre terça-feira e quinta-feira, para cada empresa realizar sua atividade no logradouro.

§ 3.º  As empresas permissionárias que não forem sorteadas para os dias previstos no parágrafo anterior, assim como aquelas que não estiverem atuando às sextas-feiras, conforme previsto no inciso IV deste artigo, poderão utilizar-se da ponte nos referidos dias apenas para embarque e desembarque de grupos pré-agendados.” (NR)

Art. 2.º  O parágrafo 1º do artigo 5º do Decreto nº 4.743, de 24 de janeiro de 2007, passa a vigorar com a seguinte redação:

“§ 1.º Pela utilização do espaço será cobrado o preço público de R$ 312,00 (trezentos e doze reais), devendo o pagamento ser efetuado até o dia 10 de cada mês do vencimento, o qual será revertido ao Fundo de Assistência e Investimento ao Turismo – FAITUR.”(NR)

Art. 3.º  O “caput” do artigo 8º do Decreto nº 4.743, de 24 de janeiro de 2007, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 8.º O espaço previamente demarcado para a venda de passagens, pela Secretaria Municipal de Turismo, poderá ser utilizado de forma exclusiva, pela empresa permissionária, dentro de seu respectivo período.”(NR)

Art. 4.º  O inciso II  do artigo 11 do Decreto nº 4.743, de 24 de janeiro de 2007, passa a vigorar com a seguinte redação:

“II - suspensão das atividades por um final de semana, limitado ao período de um mês;”(NR)

Art. 5.º  Este decreto entra em vigor na data da publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 30 de dezembro de 2008.

                                                               JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                             Prefeito Municipal

 Registrado no livro competente.

 Departamento de Registro de Atos Oficiais da Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, em  30 de dezembro de 2008.
                                                CLAUDIA REGINA MEHLER DE BARROS

                                                 Chefe do Departamento

1
1
PA 45856/2008-71

FPRMALIZADO POR CRMB